Et laudis eius plena est terra Sic inquit Rahab, Iosue 2: novi, quod dominus tradiderit vobis terram, etenim irruit in nos terror vester et elanguerunt omnes habitatores terrae. Audivimus, quod siccaverit dominus 35 aquas maris rubri ad vestrum introitum etc. Dominus enim deus vester ipse est deus in coelo sursum et in terra deorsum.

4. Splendor eius ut lux est Quod noster interpres vertit splendorem, rectius verteris: radium, die glenþ, hoc est: late sparguntur eius radii. Estque sententia: manifestatio et revelatio eius, potentiae eius praeconia ita 40

divulgantur et palam fiunt, ut latissime pateant, breviter ubique terrarum celebrantur eius facta.

Cornua in manibus eius Cornua hic metaphorice etiam pro radiis accipit vel pro splendore. Sic enim scriptura de Moysi facie loquitur: 5 facies Moysi erat cornuta, hoc est, iaciebat de se radios, qui ut cornua directa lucent. Deinde ex hebraeo sic est legendum: cornua de manu eius, hoc est, per modum lucis radiorum mirabilia spargebantur de manu eius.

Ibi abscondita est fortitudo eius scil. in ista luce, in ista iactantia, in ista praedicatione et celebratione mirabilium eius fortitudo eius 10 morabatur quasi sic dicat: non declarabat ista sua mirabilia, suos istos radios non sinebat fulgere in aliis nationibus sed in austro et in Pharan.

5. Ante faciem eius mors ibit Hic novum comma incipit. Plane enim novam picturam proponit sicut multas per ordinem recensebit idque magna et prophetica copia sicut per ordinem videbimus. Et hic iustam 15 picturam proponit, in qua describet sicut et in aliis, quae sequuntur, quid vocarit lucem et radios domini, nempe clarissima opera et mirabilia eius, quae gentibus palam innotuerunt maxime iis, quae circumcirca habitabant. Verum hebraeum vocabulum significat et mortem et pestem. Ego hic pestem 20 verto. Significat autem plagam, qua percussit dominus Aegyptios, ut una nocte morerentur omnes primogeniti tam hominum quam brutorum. Deinde, quod sequitur

Egredietur diabolus ego sic verto: et exivit febris ad pedes eius. Nam vocabulum hebraeum non significat diabolium, ut illi putant, sed febrem aliquam pestilentialem. Solent enim huiusmodi febres esse nocentissimae. 25 Estque eadem sententia repetita. Sic enim non solum prophetae eadem solent repetere sed et toti scripturae hoc in more est.

6. Stetit et mensus est terram Alia pictura, quam describit etiam Moyses in Exodo cap. 14. et est facta, quando egressis filiis Israhel ex Aegypto secutus est Pharaon cum armatissima manu, cum curribus et equitibus 30 extincturus populum dei et tum deo sic suum populum servante angelus inter medios exercitus utrosque medium se posuit, ne possent Aegyptii pergere illa nocte aut Israhel laedere. Sic enim apertissime habet Moyses: angelus domini stetit inter castra Aegyptiorum et castra Israhel etc. Hoc vocat hic propheta metiri terram. Deinde quando subiicit

35 Aspexit et dissolvit gentes ferme usus est verbis Moysi ex eodem cap. 14. Exodi. Sic enim idem iisdemque verbis ait Moyses: et ecce respiciens dominus super castra Aegyptiorum per columnam ignis et nubis interfecit exercitum eorum et subvertit rotas curruum ferebanturque in profundum. Sic solo aspectu pugnat deus, nempe quando horrorem et pavorem 40 incutit cordibus eorum, quos perdere vult. Tum facili opera vincuntur et cadunt quantumvis armatissimi et fugiunt, non possunt persistere, quando

scil. praesentiam domini in corde sentiunt, sicut et dicebant Aegyptii: fugiamus Israhalem, dominus enim pugnat pro eis contra nos.

Et incurvati sunt montes saeculi Metaphorice vocat montes saeculi principes et optimates, penes quos est rerum summa, sicut loquitur etiam Moyses in Deuteron.: iuxta desiderium collium aeternorum. Et ea 5 dispersio seu incurvatio principum facta est

Ab ambulatione eius in mundo, sic enim verto ex hebraeo. Vocabulum enim hebraeum et aeternitatem significat et mundum, ut in psalmo: elevamini portae mundi, ubi nos legimus: aeternales. Dominus ergo dispersit gentes et incurvavit principes saeculi, quia ipse in mundo ambulavit, 10 hoc est, conversatus est cum suo populo, ambulavit in medio eorum dux et victor, sicut promiserat.

7. Pro iniquitate vidi tentoria Aethiopiae Tanta est obscuritas verborum in latina nostra translatione, ut incantationem potius dicas quam orationem, adeo nihil potest ex hoc loco colligi. Est autem alia rursus 15 picturae pars, alius radius domini. Quia ergo noster interpret pessime reddidit, ego sic ex hebraeo verto: sub dolore vidi tabernacula Aethiopum, turbantur cortinae in terra Madian. Nam quod noster vertit 'iniquitatem', in hebraeo est vocabulum *Aphen*, de quo supra aliquoties diximus, quod significat laborem, teutonice *muße*, ut patet ex psalmo 89: reliquum eorum 20 labor et dolor. Estque sententia: Aethiopes, Madianitae et reliquae omnes gentes turbabantur et timore magno percussae sunt, ubi audierunt adventum eius populi, quem dominus tam mirabiliter et tam forti manu magnisque prodigiis ex Aegypto eduxerat ac e manu Pharaonis exemerat per mare rubrum mirabiliter ductum Pharaone interim cum omni exercitu submerso 25 etc. Aethiopes autem et Madianitae vicini sunt populi praesertim ii, qui Aegyptii Arabes vocantur habitantes in litore occidentali maris rubri, nam ibi est transitus ad Aegyptum, ut indicant tabulae cosmographicae.

Tabernacula Non enim tantis sumptibus aedificabant, quantis nos in Germania aut in aliis regionibus, sed in tabernaculis habitabant sicut et 30 nostri hodie Turcae rident Germanorum stultitiam, quod tam splendide aedificant tanquam semper hic permansuri. Contraxerunt autem hoc ex suis maioribus nempe ex Arabibus, a quibus trahunt originem. Cortinae i. e. tabernacula ex cortinis facta.

8. Nunquid in fluminibus iratus es, domine Totus hic versi- 35 culus vel negative vel affirmative intelligi potest. Propheta autem suum affectum in eo exercet, sistit hic affectu et admiratur opus illud magnum, de quo supra dixerat. Itaque si negative intelligere velimus, haec erit sententia, quod loquitur de gratia et bonitate dei, qua suum populum servavit et imo lumen evadere fecit — si affirmative, loquitur de ira et indignatione 40

28 EF: populus fact dominus

25 EF: omnium

domini, qua restitit Pharaoni et submersit eum in mari cum omni exercitu. Tamen phrasis hebraica mihi videtur plus negative esse intelligenda, sicut est in psalmo: iuravi in ira mea, si introibunt in requiem meam. Atque ita per negationem exprimit affirmationem in hunc modum: Tu iratus eras
 5 adversariis, perdebas eos, nos autem servabas q. d. num ista sunt signa irae, quod ducit nos per fluvios? neutiquam. Nam tanta gratia nos tuetur omnibus gentibus frementibus, ducit nos salvos mirabili modo per flumina. Et cur hanc sententiam probem, movet me, quod propheta hic describit salutem quadrigarum. Armati enim egressi sunt Israhelitae ex Aegypto, item
 10 cum plaustris et curribus, ut patet ex Numeris. Ita ergo nimio affectu luxuriat propheta commemoratione beneficiorum dei et se confirmat q. d. hi sunt fortes equites et currus strenui, in quibus deus equitat.

9. Suscitans suscitabis arcum tuum Alia pars picturae. Comprehendit autem in hac pictura occasionem Seon, regis Amorraeorum et Og,
 15 regis Basan, quam habet historia copiose et psalmi. Nam posteaquam per mare transierant, impetebantur ab istis regibus, quos per dominum vicerunt. Arcus autem vocabulum simplicissime, ut sonat, est accipiendum pro militia et armatura, ne spiritualement arcum necesse sit confingere, ut finxerunt alii. Eodem enim plane modo vocabulo usus est propheta in psalmo 77: filii
 20 Ephraim intendentes et mittentes arcum conversi sunt in die belli, hoc est, tribus Ephraim fortis erat, bella gerebat, penes eam erat militia etc. Est ergo sententia: dominus suscitavit arcum suum, hoc est, exercuit suam militiam in suo populo, fortem fecit sua virtute, ut omnibus hostibus evaderet superior, sicut et victoriam promiserat et se fore inimicum inimicis eorum.
 25 Hic rursus sequitur

Zela quod et supra semel additum est. Verum quid significetur hoc nomine, disceptatum est intra ecclesiasticos omnes tam Graecos quam Hebraeos ab initio nascentis ecclesiae in hunc usque diem. Septuaginta interpretes verterunt *διάψαλμα*, hoc est pausam seu cessationem. Ego omnino cum
 30 illis sentio, qui dicunt esse supplementum quoddam hiatus seu vacui loci in versu, sicut et nostri latini poetae et Graeci saepe propter necessitatem particulas expletivas interserunt versiculis, ut numeros versuum perficiant, alioqui omitti possent, ut quae ad sententiam nihil addunt etc.

10. Fluvios scindis in terra Iam describit transitum per Iordanem.
 35 Sunt autem hic merae prosopopoeiae, ut sunt etiam in psalmo: colles exultatione accingentur. Item alibi: montes exultaverunt ut arietes et colles sicut agni ovium. Ego syneochen esse puto, ut per montes significentur homines habitantes in montibus q. d. tu potes scindere fluvios et hoc viderunt homines, ideo dolent, parturierunt (haec enim vis est in verbo hebraeo) hoc

34 Dahinter in A *burāštrāfen*: qui factus est, posteaquam caesi erant reges Seon Amorraeorum et Og 35 EF: prophetiae

est, more parturientium se afflixerunt, *הָיָה עֲגֻפְתֵּי הַיָּחַד*. Perplexi erant et in angustia constituti, desperabant de suis viribus, ut cum viderent te tam potentem esse cum tuo populo, ut etiam in aquis posset ambulare (vide initium capituli 5. in Iosue).

Dedit abyssus vocem suam Colligit per *ἐπιπόνημα* q. d. tam profunda quam sublimia serviunt eis.

11. Sol et luna steterunt in habitaculo suo Duo opera hic involvit. Primum, quando stetit sol et luna, donec ulciscerentur se Israhelitae de inimicis suis, vide Iosuae 10., alterum opus:

Ad lucem sagittae tuae ibunt Idem describitur Iosuae 10., quando occisis quinque regibus dominus misit super fugientes de coelo magnos lapides, ut habet historia. Hanc tempestatem hic describit. Sagittas vocat fulgura, quae sunt sagittae domini sicut est etiam in psalmo: fulgura conuersionem et dissipabis eos, emitte sagittas tuas et conturbabis eos.

12. In fremitu conculcabis terram Sic verto ex hebraeo: in indignatione incedis in terra, in ira trituras gentes, scil. Chanaan, hoc est, quadam maiestate irae incedis, quia multi sunt adversarii populi tui, quos omnes perdis. Comprehendit hic in unum omnes reliquos populos Chanaan, qui adversati sunt Israheli populo dei, ut est cernere in Iosue.

13. Egressus est in salutem populi tui Hactenus omnes historias depinxit, quae gestae sunt post exitum ex Aegypto, priusquam terra promissa patribus potirentur. Nunc subiicit historias, quibus indicat, quid egerit dominus operum in regno quieto, posteaquam devictis gentibus adversariis domi restiterant. Describit autem historias gestas sub regibus et praesertim sub Saule et Davide, dum occupaverant terram et habitaverant in ea. Ideo describit egredientes. 'Christum' vocat domini regem et Saul et Davidem. Sic enim vocat scriptura etiam Saulem quanquam impium. Nam saepe foelicissime etiam pugnavit idque propter populum, cui promiserat dominus se affuturum et pro eo pugnaturum, ut habent promissiones etc.

Conquassasti caput de domo impii Hebraica lectio ferme coniungit ista cum praecedentibus. Ego vero, si tantum auderem, libenter annecterem sequentibus, tamen ultra sententia melior videatur, liberum relinquo. Nam dupliciter intelligi potest: primo, quod loquatur in singulari loco plurali sicut et Christum domini vocabat reges. Et sic est sententia, quam ego non probo, de variis regibus eum loqui, nempe de rege Moabitarum, Ammonitarum, de regibus Syriae etc., quos omnes dicit conquassatos, scil. per reges Iuda et Israhel. Ego vero libenter de rege Assyriorum intelligerem, quod illum scil. conquassaverit de domo impii, hoc est, spoliaverit regno etc. Hanc sententiam tamen si quis non probat, non repugnabo. Nudare autem fundamenta et conquassare caput est dispergere regnum et privare rege, quem vocat scriptura caput, relinquere vulgus sine rege et duce et hoc vocat etiam scriptura nudare, sicut dicit Moyses de denudatione capitis.

Usque ad collum Nimis dura est haec metaphora et huius solius prophetae. Duplicem autem interserit metaphoram, qua principes vult significare, cum de nudatione fundamentorum dicit, cum vocat principes fundamenta, deinde quod vocat capita etc.

5 14. Maledixisti sceptris eius cum capite oppidorum eius Hoc proprie pertinet contra regem Chaldaeorum. Nam novam hic rursus proponit picturam. Involvit autem cum rege Assyriorum (sic enim ego puto priorem locum de rege Assyriorum debere intelligi), cum addit: 'eius', quasi de uno Assyrio adhuc loquatur. Est itaque sententia: regnum Chaldaeorum
10 nondum quidem destructum est sicut reliqua regna et reges sed iam imminet illi vastatio. Sententia est lata, maledixisti sceptris eius, perforce ergo domine, sine ut eveniat, quod comminatus es. Veniat rex Persarum et ulciscatur nostram contumeliam etc., quia maledixisti sceptris eius cum capite oppidorum i. e. Babylone.

15 Venientibus ut turbo ad dispergendum me In hebraeo tantum una est dictio, ubi nos legimus: venientibus ut turbo, perinde ac si diceret: tempestantibus. Sic enim solet hebraea lingua huiusmodi elegantibus verbis uti. Est autem sententia: Hactenus multa passi sunt reges nostri, misere afflicti sumus nos ab aliis adversariis regibus et gentibus sed tamen acerrimus
20 omnium hostis noster fuisti tu, rex Chaldaeorum, qui nos tanquam tempestas obruisti et misere affixisti, in captivitatem abduxisti, neque id solum sed et ludibrio tibi sumus, rides nos, ita superbis de parta victoria, ut etiam gaudeas, si quis improbus pauperem aliquem in abscondito opprimat, hoc est, impune, ubi nullus est iudex, qui iniuriam vindicat. Et hoc sibi vult propheta,
25 cum ait: exultatio eorum sicut eius, qui devorat pauperem in abscondito.

15. Conculcasti in mari equis tuis Hoc est, prius ubique vincebamus per deum hostes nostros, quantiquanti essent, sicut et supra dixit: ascendis super equos et quadrigae tuae salus. Sed nunc obruti sumus tribulatione, iam conculcasti nos in mari i. e. in tribulatione

30 Et in luto aquarum multarum Eadem phrasid est in psalmo 68: quoniam intraverunt aquae usque ad animam meam. Infixus sum in limo profundi et non est substantia. veni in altitudinem maris et tempestas demersit me. Quibus omnibus significat nimiam tribulationem. Eadem plane quoque huius loci est sententia sicut porro declarat illam conculcationem, cum in
35 iis, quae sequuntur, recitat, quomodo disperserit eos Chaldaeus.

16. Audivi et conturbatus est venter meus Q. d. mire affligebas nos, opprimebas, reptabamus tanquam in luto multarum aquarum, quae cum ego audiebam, conturbatus est venter meus et contremuerunt labia mea, hoc est, magno dolore afficiebat tuorum equitum et militum, qui nos conculcabant
40 et devastabant, gloriatio et insultatio.

Intrabat putredo in ossa mea Et haec est phrasid propria huius prophetae estque sententia: Ossa infirmabantur prae timore, prae confusione,

quando ista omnia cogebam audire. Et sub me turbabar i. e. mecum solus turbabar loco meo sicut germanice dicimus: *Ich saß und fraß mich drumb.*

Ut quiescerem in die tribulationis. Cum ascenderetur ad populum, qui latrocinabatur nos i. e. populus noster translatus est in captivitatem, praevalabant contra nos, qui latrocinabantur nos, qui militia captivabant nos. Hoc enim proprie significat verbum hebraeum: dominus permiserat, ut praevalerent contra nos, nulla valebat oratio, sicut et Esaias ait: non est, qui teneat te etc. Sed nunc redibit nobis pax, salvi reducemur in nostrum regnum, eripiemur ex captivitate, qua nos iam premis, et tibi iam est maledictio. Ideo tum, quando sic nos premeres, non potui quiescere.

17. Quoniam ficus non viruit nec germen erat in vineis i. e. erant omnia vastata, tantus erat vester furor in nos, tanta tyrannis.

Opus olivae i. e. non proveniebat fructus ex oliva quamvis culta.

Abscindebatur de caula pecus hoc est, omnia rapiebant Chaldaei, ut nihil remaneret in terra nostra.

18. Ego autem in domino gaudebo hoc est, ego agam gratias domino de salvatione nostri. Erit enim aliquando, ut praevaleat contra te rex Persarum, non poteris amplius tyrannidem in nos exercere tuam, imminet tibi exitium, nos autem sumus salvi reducendi in Hierusalem et ergo erit aliquando, ut rursus gaudeam et laudem deum. Idem est quod propheta David dicit in psalmo: quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me, spera in deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei et deus meus.

Et ponet pedes meos quasi cervorum Ex psalmo sunt ista desumpta, eadem enim verba sunt etiam in psalmo: statuit pedes meos tanquam cervorum etc. i. e. faciet felicem mihi rerum successum, prosperabitur, faciet me salvum currere tam in ministerio verbi quam in regno salvo sicut hic subiicit:

Et super excelsa mea deducet me i. e. vigebit adhuc regnum. Involvit enim hic regnum reductionis q. d. erit, ut reducar rursus in gloriam ex luto isto, in quo iam conculcas nos.

Ad victoriam in musicis Hoc verbum saepissime est in titulis psalmodum (lamnazeha), quod vertunt vocabulo graeco: *ἐπινίκιον*, hoc est carmen triumphale. Sicque sententia est: Adhuc sublimiter vehar, in sublimi adhuc rursus constituar cum epiniciis in musicis meis instrumentis. Ego in germanica translatione psalmodum hoc verbum sic verti: *hoch zu fingen*, hoc est, psalmodum eiusmodi alta et sonora voce canendum esse, quam vocem vulgo discantum vocamus. Itaque est sententia: In alto canam cum iubilo et cum laetitia, iam affligor, iam opprimor sed brevi futurum est, ut etiam glorier rursus, ut gaudeam et triumphem reductis scil. nobis ex captivitate. Breve est hoc *ἐπιφώνημα* omnium superiorum, quo totum fructum redemptionis ex captivitate indicat.

40 In A bann: Finis. M.D.XXV. 2. Augustj

Zephanja a.

Den folgenden Text bietet **B**, in den Noten ist **H** ganz wiedergegeben. Die editio princeps von **B** bei EF 27, 225 fig. ist erheblich von uns verbessert, siehe neben den in den Noten angegebenen Stellen noch I, 4—5; I, 7; I, 8: manerem statt moverem; I, 11 Siloa statt silva; I, 17; II, 4: inundabit statt mundabit; II, 14: usus apud statt usque ad; II, 15 regina statt regna u. s. w. Die Stellen in EF sind ausgefüllt, wie I, 16—17 munitae und munitio, sylva; II, 6 habeant pro ovibus et gregibus; III, 1 recipit disciplinam. Eine erneute Kollation von **B** ergab, daß in EF Worte und Zeilen fehlten, die nunmehr nachgetragen sind, siehe I, 5; I, 11; II, 14.

In Sophoniam.

Propheta hic facilis est et satis apertus, quia seipsum describit, quo tempore et de qua causa prophetarit. Clarissime de regno Christi ut priores prophetat satis apertis et multis verbis destruendum regnum Iuda per Chaldaeos, sic tamen, ut regnum longe charissimum resuscitandum futurum sit. Maxima fides requiritur, quia contra manifestam promissionem dei captivantur. implet suas promissiones mirabiliter, sicut fecit in captivitate Chaldaica, cum funditus perdit regnum etc. Ipse prophetat ante tempora captivitatis, sicut patet in titulo: in diebus Iosiae et Amon regum Iuda Manasses etc. Tres filios reliquit Zedechia, sub quo Ierusalem fuit vastata et totus populus abductus.

1. Ad Zephaniam Manassis filius Ezechia, quia pater fuit Amon. Iosia unus est de nobilissimis regibus Iuda, fuit ante captivitatem mox hic propheta. Non me movet quaestio, quam hic movet Hieronymus de genealogia huius prophetae etc. Ordo fuit inter prophetas, sacerdotes, populum. filius fuit prophetarum i. e. parentes sui fuerunt de numero prophetarum, non quod omnes prophetaverint. prophetae educaverunt iuventutem Iudaicam. Sub Helisaeo filii fuerunt prophetarum, qui vixerunt inter eos, qui habuerunt prophetiam et spiritum.

2. Congregans Hoc dicit de captivitate Babylonica.

3. Terrae scil. Iudaeae. tollam vos universos, quia translatis hominibus, succensis habitaculis transferuntur bestiae, volucres et omnia, non quod

§ H: Apertus est propheta, ut qui se declarat, quo tempore et quare scripserit. Scopus idem est, qui est reliquorum prophetarum nempe ut destruat regnum temporale Iudae propter impietatem et iniquitatem per Chaldaeos ita tamen ut scintillula supersit propter regnum Christi in terris auspiciandum. Hic autem requirebatur maxima fides, ut crederetur prophetis contra manifestam promissionem Davidi et semini eius de eo statuendo factam. Deus enim implet suas promissiones mirabiliter, quemadm. vides in Chaldaea servatas reliquias, quae redirent [juerft: qui redierunt] post captiv. Babyloniam. Deinde resuscitandum novum regnum Christi. Videtur fuisse ex ordine et progenie prophetarum, quemadm. legis sub Helisaeo scholam prophetarum, non quod omnes habuerint spiritum propheticum sed quidam inter eos. Quae autem Hieronymus in prologo quodam hic dicit, nihil moveant §§ H: Dicit de captivitate Babylonica. Tollam vos universos una cum congregatione ablatiis hominibus, bestiis, succensis domibus. Licet pauperes remanserint, tamen totum ablatum dicitur ablata potiori parte. Auferam homines, quibus ablatiis non erunt in usu bestiae et volucres ad edendum et immolandum

maneant in coelo etc. Pauperes reliquit in terra. ita de Ezechia etc. i. e. quia non erunt in tanto usu so viel verkauffen, quia congregavit illos, qui utuntur edendo, immolando etc. Loquitur de constituto regno, in quo, cum floreat, multus est usus animalium tam maritimum quam coelestium et
 5 terrestrium. Illa cessabunt, quia cessaverunt cultores. In ira incipit propheta, quando omnia, homines, pecora volatilia caeli etc. wegtraffen. Proverb.: Prov. 27, 28. collecta sunt foena in montibus, raffest hüntweg de montibus. Psalm. 5: ne
 10 trahas me etc. q. d. abradam populos e terra, pecora, pisces, volucres. Das heißt congregare etc.

10 Ruinae etc. Septuaginta magis placent: et scandala cum impiis, omnia tollam de terra et sic faciam aliquando finem omnium, cum impiis idololatriam etc., qua lapsi sunt plurimi me relicto etc. Ablatis omnibus auferuntur et cultus deorum etc. auff ein hauffen schmieben. quia eradicabo homines de facie terrae. Brevibus et amplis verbis descripta est captivitas
 15 in summa.

4. Extendam disperdam, eradicabo, succidam. Describit ista scandala, de quibus iam dixit. Quomodo hoc fiet? sic: ego extendam i. e. vocabo hunc regem Babyloniorum. Haec est una pars scandali, quod habuerunt Baal et reliquias. Sub Iosia fuerunt reliquiae, quamvis fuerit religiosissimus
 20 et piissimus rex in Inda, non potuit tamen omnem tollere idololatriam etc. Sic in Numeris locus est, apparet ac si totum etc. Sic contra Amos, ut 4. Act. 7 dicit Stephanus: sic erant, ut non regnarent, reliquiae manserunt et intelligitur, quasi tota abominatio esset destructa. Sic Paulus Corinthiorum laudat totam ecclesiam et tamen quosdam vituperat. Satis ergo est in populo
 25 dei, ut vigeat cultus dei, licet aliqui sint etc. Corinthiorum rempublicam, quod passi sunt scorta[tores] vide Rom. 1. in fine, qui consentiunt. Per synecochon dicitur totum pro parte et contra. Filii Israhel fuerunt sancti, si spectes administrationem publicam sub Mose, erant et polluti etc. Sic sub Iosia etc. imminuit autem impiorum administrationem sed non impietatem.

10 H: Melius Septuaginta: et scandalum cum impiis i. e. semel congregans abiiciam omnia scandala, idololatrias cum auctoribus. Dispergam [so, statt disperdam]. Uno verbo summam rei i. e. captivitatis expressit 16 H: Exponit, quomodo sit ablaturus scandala: per Babylonicum, cui non poterunt resistere Iudaei. Videtur Iosias non adeo felix, ut nullas sineret reliquias Baal sed ante idololatriam abstulit, ne regnaret. Sic Balaam ait [Num. 23, 21]: non est idolum in Iacob, quod pro meliori hominum parte verum fuit, sic tantum Paulus Corinthios laudat, quorum tamen multi indigna fecerunt. Atque ita non est contra Balaam, quod Stephanus in Actis dicit ex Amos. Synecochon haec aperit in scripturis. Idcirco populus dei dicitur, in quo tamen multi impii. Iosias non potuit efficere, ut quidam non occultarent idola. tantum publice summa cura praedicari fecit legem et erigi dei cultum et propter tales vigiles principes et praedicationem, quoniam amplius facere non possunt aut debent, omnia dicuntur iam facta. Reliquias. Administrationem idololatriae abstulit Iosias, reliquias autem dominus abstulit ablato omni populo. Sic papistica administratio hodie anfertur, reliquias dominus auferet illustratione adventus sui

Sic nos possumus administrare euangelium etc., licet aliqui etc., si tamen semper corripimus, admonemus etc. Nam hic populus dicitur sanctus propter administrationem, quae administratur sancte, et reliquiae dicuntur manere etc.

¶f. 9, 6. Et nomina etc. Sic auferam, ut non extet nomen aedituorum. psalmus: 5
 ¶f. 34, 17. nomen eorum delesti i. e. ne celebretur, ne habeatur in honore. psalmus: 10
 auferes de terra memoriam. Peritit Roma, Bahylon i. e. non celebrantur, non
 habentur in honore, cum sint relictæ cum captis. Aeditui. Vide in libris
 Regum hoc nomen, incertum est, quale genus hominum fuerit, exercitatum
 1. ¶f. 43, 30. in cultu divino. verbum significat: *incaluit*. In Genesi: incaluerunt viscera 10
 eius. Impii isti usurpabant sibi nomen quasi ardentioris affectus in cultu
 divino etc. Monachi ego transtulissem ut Observantes, qui iactant, emendant
 alios, vocant gaudentes, reformati etc. qui magis probati et exercitati in cultu
 idolorum. per epitasin addit nomen aedituorum quasi spectatiores essent in
 populo ut nostri Bernhardini, Observantes etc., qui principes inter monachos 15
 huiusmodi sunt. Illos auferam una cum sacerdotibus. Fuerunt hi sub
 Iosia, adeo est impossibile omne fermentum expurgari. ideo cottidie cohi-
 bendum in nostro et aliorum corpore. Impossibile est, quod ulla non sit
 impietas, modo non regnet etc. Si possibile fuisset tolli, certe sub Iosia
 factum fuisset, tantus spiritus fuit et ardor in hoc rege. 20

5. Coeli Significat propheta aliam abhominationem scandali, scil. ad-
 orant militiam coeli. Frequens increpatio in Hieremia, ubi de regina coeli
 dicit, quod iste populus adoraverit lunam etc. contra praeceptum Mosi etc.
 Facile fuit seduci populum, ut adoraret solem et lunam etc. Si genu flexe-
 runt coram sole: ibi est deus, ibi maxime reperitur, ubi maius lumen et 25
 claritas est. Non impossibile est, quod nostri, lapides et ligna adorasse etc.
 tale quid etiam illi fecerunt: sub isto cultu, modo est adorandus etc. Hoc
 erat prohibitum.

Super tecta In editiori loco. Strata tecta habebant, inambulabant,
 comedebant, ludebant ut nos in foro. 30

5 H: Lege: cum nomine i. e. ita auferam reliquias Baal, ut ne nomen quidem extet
 cultorum eius. Vide [de] hoc nomine in [4] Regum [38, 5]. sint contempti et abiecti. Vides
 ex istis monachis fuisse reliquos aliquos sub Iosia. adeo non potest omne fermentum tolli.
 Agamus tamen et pugnemus contra peccatum tam in nostris quam aliorum corporibus, ne
 regnet. Regnum peccati debet impediri sed fieri non potest, ut penitus non sentiatur. Si
 posset impietas plene eradicari, certo Iosias eradicasset, qui tanto spiritu et fervore ardebat
 10 EF: incoluit. *Qutjet meint כתר* 21 H: Militia coeli frequens est apud Hieremiam,
 prohibita adorari Deut. 4. Plana habebant tecta, in quibus ludebant, adorabant, ambulabant.
 Non nova idololatria erat, quae sub Mose fuerat. quae facile potest speciem pietatis induere
 ut: si vides, adorato deum. quia manifeste vides in sole opus dei et divinitatem. Non nega-
 verunt Iudaei verum deum colendum solum, sed voluerunt colere in creaturis istis quemadm-
 nostri in imaginibus. sed nostris intentionibus non vult deus adorari

In Malchon Oportet etiam illos eradicare, qui iurant in domino et simul in Malchon vel in rege eorum vel suo. Nescio an sit transferendum: in rege suo, vel: in Milchom sed malo: in rege suo. Bonum et sanctum est iurare in domino deo uno, et tamen eradicabuntur ideo, quod in solo
 5 domino non iurarint etc. Dominum deum tuum adorabis et illi soli servies. Non est claudicandum in utramque partem, ut quicquid fecero, soli domino ^{5. Reg. 6, 13.} faciam. Non damnat ergo, quod iuraverint in domino sed quod instituerint cultum regis cum cultu dei etc. Sic in historia de Saule: non quod regem peterent sed quod confidebant: volumus et nos habere regem, qui egrediatur
 10 ante nos etc. Infidelitatis verba sunt. Ita hic damnantur, qui aequant regem ^{1. Sam. 8, 20.} deo, dum confidunt in deum et regem. non vult pati hoc, non vult communicare suam gloriam alteri. Tribuunt honorem iurandi etiam regi, qui soli ^{3. Reg. 42, 8.} debetur deo etc. Vivit anima tua [I Reg. 17, 55], Paulus: per gloriam vestram etc. Ibi iuratur per id, quod non est deus etc. Relinquo illam
 15 conscientiam, per solum deum est iurandum, soli deo serviendum, ita tamen, ut subiecti simus potestati. sic modo iurem per deum. Distinctio sita est in corde, iurare possum per creaturam sed ut solum per deum. Affectus hic respiciendus est. Impii ut pii iurant, pii bona fide. pius et impius confidunt in regem, hic peccat, ille non. pius non curat aurum, nisi habeat deum,
 20 impius non curat deum, nisi habeat aurum.

6. Et etiam qui retrocedunt a domino de post. sic Moses solet loqui.

Et qui non quaerunt dominum et qui non interrogant de deo vel qui non curant deum. Non solum manifestos impios eradicabo sed reliquos
 25 omnes, in quibus non est fides neque charitas neque observantia legis fidei neque charitatis neque ceremoniarum. Hic nominantur isti, qui dicunt: villam emi etc., voluptarios pigros, qui non curant dominum et verbum eius etc.

1 H: Similem reverentiam exhibent deo vero et Malchom deo Ammonitarum. Milchom tamen etiam transferri potest: in rege suo, id quod mallet. Tamen praecceptum est, ut iurent in domino sed addidit praecceptum: et illi soli servies. Quando regi servio, scio me deo placere sed iurare in rege est confidere, quod soli deo debetur. Contra hoc autem sunt multa argumenta. Ioseph iurat per salutem Pharaonis, Abner: vivit anima tua, Paulus: per salutem vestram, in quibus iuratur per id, quod non est deus. Matth. 5: neque per coelum. Scis, quatenus iurandum: sicut soli deo servitur, sic per solum deum iuratur. Tamen illa servitus est distributa a deo, ut submittamus nos omnibus, quod reducitur ad servitutum dei, quia fit proximo propter deum. Sic et iuramentum, si iures per regem etc. sine fide. Impius iurat ut pius sed hic cum fide, ille contra. fudit et pius et impius rege sed ille non respiceret regem si non haberet deum. Pius utitur auro sed non fudit. Contra impius 2 H: Et qui avertuntur. lege: etiam qui retrocedunt a domino et qui non quaerunt dominum nec curant deum. psalm. [18]: non est requirens. Immerguntur suis spinis et non curant verbum, ut in parabola seminantis, Lucae 8. et alibi: iuga bovinum emi quinque Lucae 14

7. Quia prope dies domini. 'Hostiam' i. e. sacrificium. Est adhortatio: cum ergo haec ita sint futura, ut omnia tollantur de terra etc., ergo silete, *seint still, laft euch sagen date locum, audite verbum, nolite tumultuari contra verbum, dies enim domini prope est. Nam praeparavit dominus wird ein opffer anrichten. In figuris loquitur es gilt schlaechten, in sacrificando occiduntur hostiae, et wil auch ein mal schlaechten. occidet vos impios.*

Vocatos de Chaldaeis, quod illi sunt parati ad devorandum hostias. Alludit ad morem sacrificandi: comesturi sanctificabantur, ut essent digni etc. Hostia praeparata est, quae estis vos, hospites invitabit, qui comesturi: isti sunt Chaldaei, *hat seine geste bereit. Irridet simul istorum impiorum sacrificia, ut sint mundi ad sacrificandum domino non solum sed etiam idolis. Dominus semel praeparabit hostiam, das werb h̄r seh̄n etc.*

Et erit Pergit in comminatione sua, sicut coepit. ponite ante oculos zelum et ardorem prophetae in una parte, in altera contumaciam, obstinaciam auditorum, principum. Haec est perpetua pugna: a paucis accipitur verbum, *ab humilibus et pressis. contemnitur a magnatibus, potentibus, regibus etc., ut nostro saeculo fit. Ideo cogitur multis verbis minari iram divinam, quia habet induratos auditores et religiosos praedicatores pharisaicos, qui diversum suadebant principibus etc. Hostia, de qua in proximo textu, cum coeperit vos mactare per Chaldaeos et sibi sacrificium facere. Reges, qui modo securi sunt iactantes templum domini etc. Insanus est propheta, loquitur contra legem et verbum domini et templum, Filios regis, qui tamen divinitus sunt instituti, qui non putabant venturam etc. Instituebantur iuvenes in verbo dei in hoc populo, confidebant in promissionem factam Davidi et regno. Hic dicit contra filios regis. Nota verba promissionis: lucerna non extinguetur etc. Si papa tantum dictum haberet, quis posset persistere? Visitat reges etc. et tamen servat suum promissum: Iechonias capitur. Manasse tres filios habuit, unus per regem Israel, duo per regem Babylo- niorum abducti. In Iechonia mansit promissio, qui abductus in Babylonem*

8 H: Quum haec ita sint futura, ut omnia tollantur e terra impiis, silete, non murmurate, sinite, ut dicatur vobis verbum dei, forte eius iudicium 7 H: Praeparabit hostiam i. e. mactabit vos sibi. Sanctificavit vocatos suos i. e. Chaldaeos, quos vocat et sanctificat ad edendum hostiam. His verbis ridet sacrificia illorum, ubi mactabantur pecudes et sanctificabantur ritu externo edentes. Sic sanctificavit i. e. paravit ad edendum Esaiae 18 18 H: Ponit propheta ob oculos suum zelum et similiter ab altera parte populi contemptum. Haec est fortuna verbi dei, ut a paucis suscipiatur. Persecutionem patitur propheta a potentibus, sanctis etc., sicut videmus semper fieri. Multis verbis utitur contra obstinatos, quando procul dubio sunt in populo, qui diversum suadeant regibus: propheta hic loquitur contra deum, legem, promissionem, templum, contra filios regis, de quibus tamen erat promissio regni sempiterni, qua superbiebant, qualem si papistae haberent, quis contra eos subsisteret? Tres filios reliquit Iosias, qui ablati sunt, tamen servatur promissio in Iechonia etc. Non ergo regnum extinctum est sed humiliatum, id quod ratio non potuit intelligere. Idcirco prophetae mendaces habiti sunt

in carcere servabatur, mortuo Nabuchodonosor liberatur et redigitur hoc regnum. non est extinctum sed humiliatum tantum. hoc ratio non potuit capere, intelligebant promissionem divinam, quod manere deberent in sua sede etc. Deus sic cogitat: ego servabo hoc regnum, etiamsi non sit in sua sede, licet abducatur, sit in carcere. Magnifica opera — hoc dicit propheta, nemo autem credit.

Veste aliena Variant interpretes, de idolorum cultu dicunt etc. Ego manerem potius in materia seculari et in proposito: loquitur de regibus et de filiis regum. Simpliciter accipio propter ipsos reges, qui mores circumiacentium imitati sunt et mutarunt gentilitium habitum, gentium scilicet ut nos Germani mox imitamur, quod videmus Gallorum, Turcarum, Italarum etc. Functi nimia securitate imitati sunt leves animi vestitum gentium, degenerarunt ab honestate prima et non fuerunt tenaces morum patriorum, qui sic mutantur in vestibus, arguuntur levitatis ut Galli. Pereunt nimia securitate, qui iactabant promissionem contra prophetas: David, David. Non, non curat personas, qui peccaverit, punitur.

9. Et visitabo super omnem, qui arroganter ingreditur super limen in die illa. qui complent etc. Ad sacerdotium et ritum adhuc transferunt. Super limen, super colles, in Canticis verbum est. Nota *§ 1. 2. s.*
 20 Lyranum hic. Hoc ego relinquo, nostrum studium est prophetam continuare, ut stet et cohaereat sententia. displicet variare sententias. Principes etc. propheta hactenus corripit et comminatus est transmigratiorem, quam non sperabant, iam adulatores et servos taxat etc. Qui replent domum dominorum suorum vel herorum iniuria vel violentia et dolo. Non loquitur de servis et custodia templi sed de servis dominorum, appellat eos salientes super

7 H: Peregrina. Variant interpretes. Aiunt quidam, quod sacerdotes imitati sunt gentilium sacerdotum ritum. Ego de filiis regis intelligo, de quibus propter promissionem misericordiae sperabatur, quod [non?] essent transferendi. Indutos ergo intelligo peregrina veste proceres, qui imitati sunt vestes gentium externarum contra legem, quemadm. nos Germani ut simise facile imitamur ineptum aliorum vestitum. Pulcherrimum semper avitum in rebus saecularibus sequi morem. Deus non respicit personas: qui peccant, puniuntur sive potentes sive ignobiles. *Am Anfang die Parginalie: fromt altar 2. Reg. 16 Uria Iosua fromd lifrock, fromdt vur Num. 12. fromde densten 2. Reg. 12* 17 H: Non displicet translatio, quamvis legi quoque possit: qui transilit, ut in Canticis: transiliens colles. Putant prophetam loqui de ritu gentilium sacerdotum Dagon I. Reg. 5. Non puto, quia non cohaeret praecedentibus. Sic sentio: reges, principes, proceres hactenus corripuit, iam eorum adolatores, qui replent domum dominorum suorum (non legendum: domini dei tui) iniuria et dolo. Non loquitur de custodibus et servis templi sed herorum. Saltantes super limen, q. d. nimium sunt securi, quia fidunt principibus suis et in obsequium eorum fraudant populum mercibus. Sic et nostrorum principum officiales plus gravant populum quam principes. Sunt nebulones pestis regni etiam sub bonis principibus et quanto peiores sunt, tanto magis amantur a principibus, quia replent domum. Servos non dominos intelligit aut sacerdotes. Nam illi de domo nihil possident nisi limen, ut egrediantur et ingrediantur et secundum legem perpetuo servo perforatur auris in limine domus 20 § hat prophetare cont.

limen. Vult dicere: nunc securi sunt, protervi, muttvillig, confidunt in suos principes et dominos, illorum obsequium, omnia faciunt, fraudant populum falsis mercibus, mensuris non solum, hoc est: vi, violentia, manifeste rapiunt. Exemplo sunt nobis unß[ere] amptleut, a quibus populus patitur maiorem vim et violentiam, fraudem, quos plus timere oportet, quam dominum ipsum, 5 edel machen fidd etc., sunt pessima perniciēs orbis etiam sub bonis principibus cum summa securitate insultantes et opprimentes populum, quem deglubunt. Dicit autem salientes super limen, ut significet servos et non dominos, qui ingrediuntur et egrediuntur tantum. Nota locum in lege de subula etc. [Deuter. 15, 17], ut moneatur eius officii, q. d. hospes es in 10 domo, cras exhibis, tantum limen habes de domo. Dolus est occultus ut venditorum et mercatorum. Dicunt servi: hat nißt not, ubi domini, ibi et nos manebimus.

10. Et erit Exprimit comminationem: propter has iniquitates erit etc. De situ Hierusalem oportet Nehemiam scire, qui satis diligenter describit: duos 15 colles habuit eminentes et insignes, superiorem et inferiorem in declivo etc., ubi mons Moria erat, ubi templum Salomonis, Isaac immolatus etc. Editior et spectatior super urbem, deinde vallis etc. Pendet in latere versus aquilonem porta piscium, est quae vergit versus occidentem ad mare meridionale etc., am vißdthor. habuit tres muros, extremus habuit suas domos, 20 secundus murus, qui secundus appellabatur vel secunda regio in libro 4. Reg. [22, 14]: Hulda etc. Internum civitatis sunt illi duo colles templi et arcis Zion. Vult dicere: in illa die vociferabuntur prae nimio dolore et angustiis a porta prima, ab muro externo, item in secundo, item in tertio, i. e. tota civitas erit concussa et clamore plena, quia vastatur et destruitur. Dividit 25 in tres partes, ut nihil relinquat de populo.

Clamoris non hostium sed populi confracti, occisi etc. Secunda, quia non poterunt defendere exteriores etc. Nullum erit hic praesidium, non iuvabit dicere: templum domini etc. Magna comminatio, quod debeat tota perire, quoniam 30

1 H: Iniquitatem, lege: rapinam 14 H: Exponit comminationem. Nehem. scribit de porta piscium. Hierus. habet duos colles insignes: superiorem, in quo erat Sion, inferiorem in declivo loco, in quo erat Moria, in quo dormivit Iacob, ubi templum aedificatum est. Deinde clivus magnus in descensu vallis Siloach. Porta piscium est ad latus montis mare mediterraneum [H: meridionale] versus. Omnes ingrediebantur eam portam, qui navigabant ad Hierusalem. Erant praeterea aliae portae, vide in Nehemia. A secunda: Hierus. sic erat aedificata, ut haberet quasi tres muros, tamen fuerunt tantum duo. exterior habuit in circuito suas domos. Alter murus, qui vocabatur secunda regio, habuit quoque suas domos et arcem et templum. Haec secunda regio celebratur in scriptura, in qua habitavit Olda prophetissa. Intimum civitatis est collis templi et arcis Zion. Clamabitur in egressu civitatis et in medio et tota civitas erit concussa. A collibus i. e. in medio. Atque ita distinguit Hierus. in tres partes 16 über super. feßt arx Sion in 3 21 In 3 feßt scedis ober clivus 27 H: Hic clamor erit populi captivi non hostium

11. Conticuit disperditi, eradicati sunt. Ab effectu futuro dat eis nomen et vocat: Pila. Hieronymus a valle Siloa putat dictum etc. i. e. mortarium, ein morſer. In Proverbiis habetur, pila et pilum ein morſer, ein ſtoffel. Sic Hieronymus. Ego accipio sensum ab usu mortarii, ubi contunduntur frumenta et species usque ad minimum pulverem. Quasi in mortarium capit totam Hierusalem et fingit eam contundi, wird in einander ſchmeißen und ein mal morſer machē ex civitate, ut contritio ista sit poenalis. Civitas mortarium erit, vos grana, quae tunduntur etc. Hierusalem gemanet midē gleich wie einſ morſerſ, in quo contudentur etc., contudi toties, sed nihil fit.

10 Vide Salomonem in Proverbiis. vos estis mihi pila etc., sed nihil efficio. Eyrō. 27, 22.
Si culpa non potest contundi, contundetur per poenam etc. Pilae i. e. vos cives in Hierusalem, qui estis contusi per prophetas, tandem toti contudemini, ut dispergamini in universum orbem etc. Conticuit, silere est, iſt ſtil gemacht, redigetur in solitudinem, ut sit silentium non verborum sed potius rerum, ut usum rerum faciat silere et nihil esse. Conticuit, siluit, in nihilum redactus est.

Chanaan Per Chananaeos Iudaeos vult intelligere procul dubio. Chanaan i. e. mercatores Iudaei, qui rapina et fraude domos dominorum replebant. Si proprie, tunc est sententia: non estis amplius Iuda sed potius Chanaan, quia deus faciet vobiscum quod cum Chanaan. Illa sententia magis mihi placet. Simile in Ezechiele: pater tuus Amorreus et mater tua Chetaea, in Daniele: semen Chanaan et non Iuda, quia imitatur mores eius. Notum evanuisse Amorrheos et Chetaeos. Chanaan i. e. populus Iudaicus similis in culpa, vitiis, simulatur in poena, redigetur in nihilum.

25 Involuti Exponit iterum, quomodo sit redactus in nihilum: est in mortario contusus etc. Significat avaritiam in opulentia, quod omne studium impendunt in divitiis.

12. Et erit — defixos Coagulos. Adhuc pergit et exaggerat illam contusionem et captionem. Scrutabor istam civitatem, ut non relinquatur

1 H: Ab eff. fut. dat. eis nomen et vocat pilam i. e. mortariolum sicut in Proverbiis: si contuderis stultum in pila. Non significat globellum *eyn bal* sed morſer [*moyſer* = *moyſer*?] et dicit propheta omnia contundenda in Hierus. et civitatem nihil aliud futuram quam pilam. sicut antea hostiam, nunc vocat grana contundenda. Accipe, si placet, Salomonis sententiam: vos nunc verbis prophetarum contundimini, ut sapientes fiat, sed frustra. alios ergo contusores vobis mittet 18 H: conticuit, in nihilum redactus est. Similitudo est non verborum sed rerum, ubi omnibus vastatis nihil agitur 18 über Chan.: si appellative. H: Dubium, proprium sit an appellativum, quod mercationem significat. Non dubium vero, quod Iudaeos intelligat non gentes Canaan. Si appellativum, significat Iudaeos, qui fraude impleverunt domos dominorum suorum. si proprium, increpat indignos, qui Iudaei dicantur. Et hoc magis arridet. Sic in Ezechiele: pater tuus Am., mater tua Cananaea [!], in Daniele: semen Canaan. Cananaei sunt eradicati ex hac terra, et vos eradicabimini 23 In EF fehlen 16 Worte 27 H: Omnes involuti, toti erant aurei et argentei, studebant divitiis 28 H: Exaggerat contusionem captivitatis. Sic scrutabor quasi aliquis lucerna, ne quid relinquam occultum

unus, qui possit effugere iram meam. In mortario non licet bene vitare pilum, so flug, man lan thm das haubt tm morfer nicht treffen proverbium est. Defixos: omnes, quoscumque invenero in Hierusalem, ducam in captivitatem. Super viros, homines illos defixos i. e. coagulatos, incrassatos in fecibus suis: ignominiose appellat feces suas iustitias et opiniones, non dignatur eos nomine vini aut potus, ut alias scriptura utitur pro dogmate etc. Fex ultimum in vase etc. Esa. 7 suos reges appellat duas caudas titionum fumigantium, contemptim appellat ein strampff, nihil reliquum est nisi quod fumant, redigentur mox in favillam. Significat hic esse proximos captivitati et quod faex sint populi et prorsus perdendi. Hos visitabo, qui incrassati in suis opinionibus etc.

In fecibus i. e. in suis dogmatibus etc. Textus sequens urget ad istam sententiam q. d. ego inter eos sum ut insanus et stultus, putant me loqui de stulto deo et non vero etc., sag deinem Gott, das er seine gnade auffhege. Irrisorie irriserunt eum, ideo incitatus invadit eos ignominiose. Adeo certi sunt in corde: tuus deus non potest salvare neque perdere, q. d. non est deus ille deus, quem praedicat Sophonias. non est verus deus, quia contra promissiones prophetat etc. Wir haben de deo tuo nichts gut, etiam nihil mali etc. Noster deus bene servabit nos. Coagulatos, plenos fiducia et incrassatos securitate, persuasos, securos.

13. Et erit fortitudo eorum Describit desolationem, describit ipsam visitationem virorum sic coagulatorum super feces suas, quae talis erit: fortitudo i. e. substantia, facultates, divitiae dirumpentur ut facultates solent diripi. Desolabuntur, qui dicunt dominum facere etc. i. e. esse nihil q. d. dominus meus faciet hoc. Desolabuntur, diripientur etc. Ipsi sedent securi super feces suas, quantum clamant, nihil fit, aedificant quasi perpetuo mansuri super terram, plantant. Nota verba Christi: quasi in aeternum victuri, Paulus: cum dicent pax et securitas etc. dicit tum maxime instare ruinam, cum floruerint maxime, cum nimium prosperentur etc. Nihil agit deus in hoc mundo, quam exaltat, ut deiiciantur. Elevans allusisti, psalmus. ludit

8 H: Defixos, incrassatos sive coagulatos. Super faeces suas: peculiaris figura huic prophetae. Ignominiose appellat non solum Hierus. sed etiam eorum iustitias opiniones etc. Non dignatur vini appellatione ut alias in scripturis. Ambiguae sunt figurae, ideo nihil certi interpretari possumus. Potest enim faex non solum ad dogma referri sed etiam ad fines illius populi. Nam faex est ultimum vasis vinarii quemadm. Esa. 7: caudae titionum. Significat ergo iam crassitiam contraxisse populum et ad fundum venisse, ut effundatur. Vel sic: sicut coagulati in suis opinionibus, fiduciis per falsos doctores, ideo eos visitabo. Hoc magis arridet propter sequentem textum, ubi contra prophetam dicunt: dominus non faciet. Non erant adeo stulti Iudaei, ut sentirent non esse deo omnia possibilea sed illi deo insultabant, quem praedicabat Sophonias. Nos habemus deum, qui bene servabit nos, tuus, o stulte nihil faciet nobis. Sic et nostri quanquam nominant Christum, tamen non habent pro deo 21 Fortitudo i. e. substantia, facultas. Sic haec dictio quandoque ponitur, id quod hic certum est 30 H: In desertum i. e. desolabitur. Aedificabunt quasi perpetuo habitaturi.

quasi in libra per res humanas. Ibi in captivitate Babylonica, erat pax et securitas, aedificant, plantant ad hoc, ut veniat calamitas et perdat omnia. Magnisque negatum stare diu, Lucanus. Securi sunt sed veniet Chaldaeus et destruet et non manebunt diu in eis. Facile in indicativo: plantant etc.,
 5 prope est dies proper et celer nimis. Adversus contradictores superbos et contemptores: non prope non esse dicunt sed etiam nullum, urgetur ista stultæ securitate et contradicit, ideo urget tam acribus verbis: velocissime veniet, *ist fur der thür*. Sic semper est, impii non divinant dies suos, semper venit eis calamitas repentina et insperata. Christus de servo: veniet, quando non Ent. 12. 46.
 10 providet. Quia impii non credunt, manent securi adversus omnes comminationes divinas. Non necesse est, ut repen[tinum veniat], filiis qui credunt, nihil repentinum sed cum lucro. Impii semper sperant optima et nihil timent, iis contra fit. In Esaia de Babylonico regno: suam vastitatem non videbo etc. Ridet propheta etc. Humana natura non potest timere infortunium, nescit
 15 quam prope sint fortuna et infortunium. caro non credit, nihil minus timet quam infortunium. Proxima est et velox, non wart multum, bald kommen.

14. Vox scil. clamantium, dolentium et fletium in die domini. Ponit ob oculos quasi res gestas de facto, iam esse vilem populum in captivitate. Imaginatur totum populum amarissime plorare etc. Loquitur de die capti-
 20 vitudinis non extremo. magnis verbis utitur, habet causam, quia contra incredulos loquitur i. e. vox, quae audietur in illa die.

Tribulabitur ibi potens Tribulari alte clamare significat. Sic dicunt vocabularii hebraei, ego non satis intelligo. Alte clamabit ibi robustus. Fortes bellatores, gygantes, proceres, qui antea omnibus timendi, invicti, non
 25 clamabunt solum sed alte clamabunt, quia est dies amarissimi fletus, non populus tantum clamabit sed isti bellatores et robustissimi altius clamabunt ceteris. Quare?

15. Quia dies Ad captivitatem Babylonicam sunt ducti. exaggerat propheta, ut terrefaciat populum induratum et insensatum. Ponit ob oculos,
 30 ut permollescant corda, sed non fit.

Dies calamitatis et miseriae *ist nicht recht*, dies tumultus. Lucas in euangelio: 'resonante', sicut in tempestate fit. Proverb. 4: ad tumultum Psalm. 1. 25.
 Significat fluctus tumultuantes et fluctuantes. Psalm. 64 tumores maris signi-

Paulus: subito veniet eis interitus. Sic ludit deus: dum omnia rident, casui vicina sunt. Sic hodie aedificant, ut deo faciant negotium destruendi. Aedificant, plantant lege in praesenti

5 H: Contemptores putant diem domini non solum longinquam sed etiam nullam. Impii non dimidiant dies. In die qua non sperant, Proverb. 1., Esaia: sedeo regina. Caro semper apprehendit, quod praesens est 16 *Bielleicht*: non wart, vult bald l. 17 H: Vox scil. clam. Fingit populum iamiam esse in captivitate 22 Fortis, quia antea metuebatur. Non haec sunt de extremo die 25 EF *läßt* sed a. clam. weg 31 H: Cal. et mis. Hebr.: fluctus et tumultus, ut in euangelio: resonantibus fluctibus. Proverb. 4 [ps. 64:] conturb. prof[undum]. Sunt omnia horrendo Chaldaeorum tumultu involvenda et fugit quasi tempestatem

ficat, qui dant suum sonitum, bombum. Dies tumultus et fluctuum vel resonantis maris. vult significare venturos esse Babylonios cum impetu ut cum mare undaverit cum vento etc. Vel: tumultus et impetus.

16. Dies nubis et nebulae Describit hunc diem quasi diem tempestatis: maxime *bonnet, plit, ater aer, nubes densae*. Clangoris vel vociferationis ex parte Chaldaeorum, qui instabunt tubis suis ut bellatores animosi et certi de victoria. *Do tixb man horen ein hauden und blasen etc.*, ut a voce adversariorum possitis mori, erit dies miserrima. Istum exercitum Chaldaeorum inducet dominus, ut sit tuba inter vos, miserrima facies rerum, non proderunt vobis civitates munitae, etiam Hierusalem non. 10

17. Angulos i. e. turres, propugnacula, in quibus vos confiditis. Tantus impetus erit, ut nulla munitio possit resistere. Et tribulabo homines: Non intelligo hanc vocem. *clangam inter homines vel ad homines, ich wil mich auch lassen horen, selbgeschrey*, i. e. ero dux belli et dabo signum inter homines etc., dare in cor hominum pavorem, ut sentiant haec 15
geri ab hominibus volente deo. primum aufert cor, quo ablato folium quodlibet in sylva est tuba etc. Et contra si cor est animosum, omnia extra sunt fortia etc.

Et ambulabunt Exponit, quid voluerit nempe pavorem cordis. Consilium nullum capient, an pacem petant etc. Ambulabunt confusi ut caeci 20
nescientes, unde petant auxilium vel quid faciant. Sic cor ablatum est, caeci oculi, aures non audiunt, cor sine consilio etc. Dabo tunc eis sensum peccati, iam sunt indurati. Tunc videbunt se peccasse, quod peccatum reddet eos confusos, ut caeci ambulent. Quia peccaverunt i. e. sentient se peccasse 25
et hoc faciet eos confusos et expavefactos.

Et effundetur sanguis eorum 'Humus' habuit antiquus textus, egesta terra, quae potest spargi ut cinis, pulvis, bene qui sic vertit. Adam de gleba terrae creatus. vel limus *loß erde*, quando effoditur sepulcrum vel fossa. Saepe pro pulvere transfertur, ut: memento homo, quod pulvis es.

¶ II. 3. 8.

Et carnes eorum sicut stercora sicut Paulus: reputo stercora. 30
Vult dicere: sentient se peccasse, ideo pavefient et nescient, quid faciendum.

6 H: Tubae, victoriae Chaldaeorum. Nulla civitas munita, nulla proderunt propugnacula 12 H: Ego legerem: et clangam inter homines i. e. ego deus ibi quoque clamabo et ero dux belli contra vos i. e. terrebo vestra corda, ut cognoscatis haec fieri volente et irascente me. Deus primum aufert cor, deinde folium volans est tuba resonans 19 H: Omnia tenebrae sunt. Caeci i. e. privabuntur consilio, ignorabunt, quid facto opus sit, an resistendum an dedendum. Nonne haec sunt tenebrae? 24 H: Tunc dabo eis sensum peccati, quod iam gaudent ignorare. Misereris, ubi eo ventum fuerit 26 H: Terram signif. egestam, quae diffunditur ut pulveres 30 H: Sicut pulvis, lege: sicut stercora. Paulus etiam hac similitudine utitur contra iniustitias humanas. Corpora, lege carnes vel hostias, ut de carnibus et sanguine sacrificiorum intelligatur vel inde similitudo ducatur. psalm 15: non congregabo etc., per hostes omnia contaminabo. Item, nihil morabor carnem et sanguinem eorum, de quibus gloriantur, quod sint ex patribus sanctis. Non spargetur

Etiamsi conabuntur placare deum oblatione, nihil facient pro carnibus animalium oblatorum ut psalm. 15: non congregabo nomina etc. ut sanguis pro sacrificio i. e. sacrificia, quibus libant et placant deum, non erunt grata sed profundentur ab hostibus, non spargetur cum digito ut in Mose sed venientibus hostibus spargentur ut pulvis. Escas, panes vel carnes. Proprie panis est *lechim*. Ista sacrificia vocantur pabula vel esca, quia dabantur sacerdotibus, quia erat esca domini oblata pro sacerdotibus, in Levitico, neque carnem tantum neque panem significat sed escam, ut: escam angelorum. oppone aquam et potum, i. e. da potum et escam. Escam i. e. sacrificia eorum, quae erant esca sacerdotum, iam non placabunt sed proiicientur. atque haec non solum foris sed sic sentient conscientiae, quia non placebunt, habentur pro stercore. Osea: panis eorum panis lugentium. De pane sacrificii non licebat esse i. e. officia eorum sunt lugubria. Deuter. 26., non licuit offerre panem lugentium i. e. qui in tempore lugubri esset oblatus i. e. erunt ingrata et non placabunt. Concordat Paulus: habeo pro stercore. Quia sentiunt se peccasse, conscientia contra eos stat sed iam non vident superbe satis. non putant deum etc., sed manifesti deo, videt satis superbe. Iustitiae legis sunt stercorea et pulvis, requiritur ergo fides in verbum dei etc. Pietas, cultus non proderunt eis, dies perrumpet ita, ut nullis iustitiis possint, daß stundlein ist kommen, daß bundle wird zureiffen.

18. Sed et Non est ira hominum sed ira divina. Ibi non proderit eis aurum, ergo nusquam est eis auxilium, aurum, quia Chaldaei non curabunt etc. Ignis i. e. accensa ira, non poteritis mitigare. Oblationes non poterunt mitigare iram divinam, aurum non potest mitigare Chaldaeos, unde totam terram i. e. Iudaeam devorabit. Omnis, tota melius, quoniam consummatio subito vel festinato fiet cunctis habitantibus in terra sic, ut nemo liberetur neque pretio neque iustitia etc.

Caput secundum,

ubi urget adhuc, ut convertantur, ponit eis ob oculos praesidia vicinarum gentium et populorum adiuvantium. Vidimus in superiori capite comminationem propheticam de futura captivitate Babylonica. Post intentatum

sanguis digito, quemadm. fit secundum legem sed ut pulvis per hostes spargetur, ut sentiant se cum suis sacrificiis esse stercorea et abominationes coram deo. Osea: panis eorum panis lugentium

21 H: Nullum praesidium in rebus ullis. hostes quaerent non solum, quae ipsorum sunt sed maxime ipsos, id quod ex ira divina veniet, quae vult eos perditos per hostes. Deus non placabitur oblationibus nec rex muneribus, sola perditio grassabitur 25 H: Omnis, pro: tota. Ipse consummabit omnes habitantes in terra Iuda, ut nemo liberetur neque iustitia neque pecunia. Ista non creduntur, dum praedicantur. dum fiunt, ferre non possunt homines 31 H beginnt: Post comminatum malum provocat ad poenitentiam, ut vel reliquiae maneant

malum hortatur eos ad poenitentiam, ut possint tantum abscondi si non fugere in die furoris domini, ne funditus dirimantur, si non agant poenitentiam etc.

Una dictio est in hebraeo: *šamlet euđ und tompť her*, altera significat congregare et appropinquare, ut in communicatione invocent et placarent deum etc. Non amabilis, in qua nullum est beneplacitum etc. Teutonice: *du feindseliges volť*, qui dignus sis odio, nunquam amore. Visio aliquis sciulus addidit in margine. neque est iussio neque visio. Sententia est, dictio, decretum, psalm. 2., secundum quam sententiam res debet geri. Pro legibus ceremonialibus dictio est. Priusquam pariat decretum i. e. antequam decretum ipsum perducatur in effectum. Iam lata est sententia super vos, restat sola executio, quam vocat partum decreti, si sic transtulisset Latinus: priusquam pariat decretum diem ipsum

Sicut pulverem transeuntem diem i. e. tempus, quo venturus est rex Babylonius. Pulverem i. e. violenter et turbine raptus, psalm. 1. Frequens est in scriptura, sic in Iob: erit sicut stipula. Poenae impiorum sic solent describi. Diem, a se diffinitum i. e. vos dispergimini sicut *špreťo* disperditur, ut psalm. 1., per regem Babylonium. Exhortatio, ut maturent poenitentiam,